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第一章  总则
第一条  规划目的
为加快静海区殡葬改革，优化殡葬基本公共服务供给，科学合理配置殡葬设施，特编制《天津市静海区殡葬服务设施专项规划（2021—2035年）》，以指导静海区殡葬设施建设和发展。
第二条  规划原则
节约土地、绿色发展原则；
合理布局、多规协同原则；
均衡发展、方便群众原则；
统一规划、适度超前原则。
第三条  规划目标
殡仪馆建设标准化；
公益性骨灰堂实现全覆盖；
安葬设施达到节地化、生态化；
殡仪服务实现文明化。
第四条  规划对象
本次规划对象包括殡仪馆、殡仪服务站、经营性公墓、公益性公墓、公益性骨灰堂、回民公墓等殡葬设施。
第五条  规划范围与期限
本次规划范围为天津市静海区行政辖区。
本规划期限为2021年至2035年。其中，近期为2021年至2025年；远期为2026年至2035年。
第六条  规划依据
1．《中华人民共和国城乡规划法》（2019修订）
2．《城市规划编制办法》（2006）
3．《殡葬管理条例》（2012修正本）
4．《关于推行节地生态安葬的指导意见》（民发〔2016〕21号）
5．《关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展的指导意见》（民发〔2018〕5号）
6．《殡葬术语》（GB/T 23287-2009）
7．《公墓和骨灰寄存建筑设计规范》（JGJT 397-2016）
8．《殡仪馆建设标准》（建标181-2017）
9．《公益性公墓建设标准》（建标182-2017）
10．《节地生态安葬基本评价规范》（MZ/T 134-2019）
11．《骨灰生态节地安葬规范》（DB12/T 3026-2020）
12．《天津市殡葬管理条例》（2018年修正）
13．《天津市城乡规划条例》；
14．《关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展实施意见》（津民发〔2019〕21号）
15．《编制殡葬服务设施专项规划（2020—2035年）指导意见》
16．《关于现有殡葬服务设施处置指导意见》
17．《关于涉农区县公益性骨灰堂建设的实施意见》
18．《关于公益性骨灰堂建设管理的指导意见》（津民规〔2021〕2号）
19．《静海区民政事业发展“十四五”规划》
20．《天津市静海区国土空间总体规划（2021—2035年）》
21．《天津市静海区土地利用总体规划（2015—2020年）》
22．《天津市民政服务设施布局规划（2020—2035年）》
23．《天津市殡葬服务设施布局规划（2021—2035年）》
24．国家、天津市其他相关法律、法规、标准、规范
1. 
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第二章  殡葬设施需求预测
第七条  死亡人口总量预测
按照静海区2020年现状人口数据、2035年人口预测数据和预测7‰死亡率，预测至2035年，静海区死亡人口数约为10.35万人。
第八条  现状散坟与农村义地安葬量
全区现存散坟16.67万穴，农村义地（农村义地指农村地区集中安葬点）安葬总量4.54万个。
第九条  现状公益性骨灰堂安葬（放）量
现状已建乡镇、村庄级公益性骨灰堂，总安葬（放）量 9271穴，规划建议待条件成熟后，经与村民沟通移至新建乡镇级骨灰堂，现状设施满足要求的，作为各乡镇殡葬设施的补充。
第十条  总安放量测算
至2035年，静海区殡葬服务设施需要总安放量预测为32.49万穴，各乡镇公益性骨灰堂穴位数预测如下表所示。



静海区各乡镇穴位数预测
	序号
	乡镇名称
	累计死亡人口
（万人）
	现状农村
义地安葬量
（穴）
	散坟数量
（穴）
	现状公益性
骨灰堂安葬量
（穴）
	合计
（万穴）

	1
	静海镇
（含朝阳街道）
	2.24
	9708
	4530
	20
	3.67

	2
	唐官屯镇
	0.80
	3256
	16522
	0
	2.78

	3
	独 流 镇
	0.63
	1823
	6633
	0
	1.48

	4
	王 口 镇
	0.59
	0
	15416
	0
	2.13

	5
	台 头 镇
	0.44
	293
	10396
	0
	1.51

	6
	子 牙 镇
	0.64
	0
	11255
	0
	1.77

	7
	陈官屯镇
	0.53
	1388
	14626
	0
	2.13

	8
	中 旺 镇
	0.61
	7300
	11173
	95
	2.47

	9
	大邱庄镇
	0.75
	6758
	8205
	206
	2.27

	10
	蔡公庄镇
	0.37
	1508
	7173
	0
	1.24

	11
	梁 头 镇
	0.37
	33
	12650
	21
	1.64

	12
	团 泊 镇
	0.19
	0
	1637
	167
	0.37

	13
	双 塘 镇
	0.24
	5035
	1133
	42
	0.86

	14
	大丰堆镇
	0.27
	7540
	1386
	12
	1.16

	15
	沿 庄 镇
	0.63
	0
	24604
	0
	3.09

	16
	西翟庄镇
	0.24
	80
	5890
	0
	0.84

	17
	良王庄乡
	0.34
	634
	3168
	0
	0.72

	18
	杨成庄乡
（含华康街道）
	0.47
	0
	10328
	8708
	2.37

	总    计
	10.35
	45356
	166725
	9271
	32.49
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第三章  规划设施建设布局
第十一条  整体规划结构
构建覆盖静海区的市级—区级—乡镇（街道）级层次清晰、功能互补的三级殡葬服务设施体系，市级服务设施包括天津市静海殡仪馆和天津寝园（静海）经营性公墓，区级服务设施包括德慈塔陵经营性公墓、静海林海骨灰堂、静海区殡仪服务中心，乡镇级服务设施包括乡镇公益性骨灰堂、乡镇殡仪服务站、乡镇公益性公墓和乡镇回民公墓。
第十二条  市级殡葬服务设施
市级殡葬服务设施为天津市静海殡仪馆和天津寝园（静海）经营性公墓，是服务静海区并面向天津市的殡葬服务设施。
规划迁建殡仪馆1座，拟选址地块位于陈官屯一街村，静青公路以东、静陈公路以西、一街砖厂路以南、港团河以北地块，面积为11.34公顷。三调用地现状地类为采矿用地和坑塘。
规划建设天津寝园（静海）经营性公墓，为天津寝园经营性公墓扩建项目，选址在陈官屯镇一街村，天津市静海殡仪馆南侧，占地面积23.98公顷。
第十三条  区级殡葬服务设施
区级殡葬服务设施是指德慈塔陵经营性公墓、静海林海骨灰堂、静海区殡仪服务中心，是提升静海区殡葬服务水平的重要支撑。
德慈塔陵经营性公墓：位于西双塘村西侧，占地面积18.70公顷，其中保留现状16.92公顷，现状为殡葬设施用地，扩建1.78公顷，现状为工业用地和其他草地，规划总安葬（放）量约3.20万穴。
静海林海骨灰堂：规划新建区级公益性骨灰堂，为静海林海骨灰堂，位于静台路北侧2公里，津涞线东侧0.5公里，占地面积3.37公顷，安放量约15万穴。
静海区殡仪服务中心：规划新建区级殡仪服务中心1座，位于静海镇静丰路5号静海区殡仪馆现址，规划占地约2.40公顷，为全区提供殡葬服务。规划待殡仪馆搬迁完成后，在原址进行建设。
第十四条  乡镇级殡葬服务设施
乡镇级殡葬服务设施是指乡镇公益性骨灰堂、殡仪服务站、公益性公墓和回民公墓，是静海区殡葬服务均衡布局的基础。
乡镇公益性骨灰堂：规划新建12处公益性骨灰堂，总占地面积21.56公顷，规划存放总量约24万穴。
乡镇殡仪服务站：规划结合乡镇公益性骨灰堂建设殡仪服务站，共建设乡镇级公益性殡仪服务站12处。陈官屯镇、西翟庄镇和双塘镇的殡葬服务需求由天津市静海殡仪馆提供。梁头镇、台头镇和王口镇的殡葬服务需求由静海区林海骨灰堂提供。朝阳街道殡葬服务需求由静海镇提供。华康街道殡葬服务需求由杨成庄乡提供。良王庄乡殡葬服务设施与独流镇合建。
静海区各乡镇骨灰堂选址统计表
	编号
	项目名称
	项目地址
	选址面积
（公顷）
	三调用地性质

	1
	静海镇公益性骨灰堂
	静海镇大口子门村西部
	1.48
	果园、沟渠

	2
	唐官屯镇公益性骨灰堂
	唐官屯镇王千户村东南处（属地是赵官屯村）
	1.17
	坑塘水面

	3
	独流镇公益性骨灰堂
	独流镇义和街京福公路西，静霸南线1.3公里处
	3.08
	特殊用地、坑塘水面

	4
	子牙镇公益性骨灰堂
	子牙镇许庄子村西侧
	1.83
	采矿用地

	5
	中旺镇公益性骨灰堂
	中旺镇东小屯村
	0.78
	工业用地

	6
	大邱庄镇公益性骨灰堂
	大邱庄镇综合污水处理厂北侧
	3.04
	养殖坑塘

	7
	蔡公庄镇公益性骨灰堂
	蔡公庄镇惠丰前村
	2.43
	工业用地、坑塘水面

	8
	团泊镇公益性骨灰堂
	团泊镇薛家房子村西北
	1.37
	设施农用地

	9
	大丰堆镇公益性骨灰堂
	大丰堆镇大王庄村西
	1.58
	特殊用地

	10
	沿庄镇公益性骨灰堂
	沿庄镇沿庄村北部
	1.47
	草地

	11
	杨成庄乡公益性骨灰堂
	杨成庄乡宫家屯村烈士陵园东侧
	3.33
	草地、坑塘水面、工业用地

	12
	良王庄乡公益性骨灰堂
	与独流镇合建

	总    计
	21.56
	


乡镇公益性公墓：规划保留静海镇公墓、梁头镇公墓、子牙镇龍港公墓和团泊镇公墓4座。
乡镇回民公墓：保留良王庄乡回民公墓，位于良二村南部、徐良路两侧；保留唐官屯镇三街回民公墓，位于唐官屯镇烧窑盆村北、三街村东大河东。规划保留回民公墓用地总面积19.71公顷。
静海区保留乡镇回民公墓情况表
	编号
	项目名称
	项目地址
	选址面积
（公顷）
	三调用地性质

	1
	良王庄乡
回民公墓
	良二村南部、徐良路两侧
	7.13
	特殊用地、其他林地、沟渠

	2
	唐官屯三街
回民公墓
	唐官屯镇烧窑盆村北、三街村东
	12.58
	特殊用地、农村道路、沟渠

	总    计
	19.71
	


第十五条  村级殡葬服务设施
规划现状15处村庄级公益性骨灰堂作为乡镇“一镇一堂”的补充殡葬服务设施。
第十六条  静海区殡葬设施安葬总量
规划至2035年，静海区预测殡葬设施安葬需求量32.49万穴，规划殡葬设施可安葬量39.62万穴，可满足至2035年，静海区殡葬服务需求。
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第四章  近期建设计划与规划实施保障
第十七条  推动殡葬服务设施建设
综合考虑与其他规划相衔接，至2030年，完成静海区殡葬服务设施重点建设项目，保障群众基本殡葬服务需求。
第十八条  近期建设项目
（1）开展天津市静海殡仪馆迁建工作，并配合开展天津寝园（静海）建设工作。
（2）开展静海林海骨灰堂建设。
（3）开展静海区殡仪服务中心新建工作。
（4）规划开展3座公益性骨灰堂建设，即子牙镇骨灰堂、唐官屯镇骨灰堂和中旺镇骨灰堂，有条件的乡镇可同时结合殡仪服务站建设。
第十九条  规划实施建议
（1）加强组织领导，明确工作责任
各部门要切实加强沟通，按照自身职能做好相关审批等工作，积极协作、形成合力，统筹推进殡葬服务设施体系建设。
（2）建立殡葬事业服务平台，加大资金投入
用标准规范殡葬服务管理，进一步完善殡葬设施建设管理、服务收费等方面的政策规定。建立殡葬事业服务平台，建立健全殡葬事业体系，加紧基本殡葬服务设施的更新改造，加强乡镇级公益性骨灰堂的资金投入。
（3）加强政策宣传，营造文明祭扫氛围
民政主管部门应在生态环保葬式、节地葬式、文明祭扫等方面进行政策引导，加强政策宣传。加强舆论宣传，提高公众参与，通过宣传了解新理念，了解国家政策，让公众在充分了解的基础上自愿选择。同时，民政部门应加强在生态环保葬式、节地葬式、文明祭扫等方面政策引导，注重降低噪音对周边区域生产生活的影响，加强政策宣传，增加实施保障。同时，殡葬设施的建设，要配备一定的停车场地，避免祭祀节日等对周边交通产生干扰。
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第五章  附则
第二十条  本规划由规划文本、规划图纸组成，规划文本和规划图纸具有同等法律效力。
第二十一条  在规划期限内，凡在规划区范围内进行的各项设施的建设活动，应符合本规划；与空间利用相关的各项政策、计划，应与本规划相协调。
第二十二条  本规划自批准之日起生效。
第二十三条  本规划经天津市静海区人民政府批准后，由天津市静海区民政局组织实施。
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